
     
  Дума Качканарского городского округа  

седьмого созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

 

13.02.2019 №  4 

 

 

Об утверждении Порядка ведения очереди граждан, состоящих на учете 

в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся на территории 

Качканарского городского округа, для индивидуального жилищного 

строительства и формы письменного согласия на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно 
 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Областным законом от 

07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений 

на территории Свердловской области» рассмотрев протест заместителя 

прокурора города Качканар, от 23.10.2018 № 3400/01-15 на Порядок ведения 

очереди граждан, имеющих право на предоставление в собственность 

однократно бесплатно земельных участков для ведения индивидуального 

жилищного строительства, утвержденный решением Думы Качканарского 

городского округа от 17.06.2015 № 53, в целях приведения нормативного акта 

в соответствие действующему законодательству, руководствуясь Уставом 

Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Порядок ведения очереди граждан, состоящих на учете 

граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся на территории Качканарского 

городского округа, для индивидуального жилищного строительства 

(прилагается) 

  

2. Утвердить форму письменного согласия на предоставление в 

собственность бесплатно земельного участка, находящегося на территории 

Качканарского городского округа для индивидуального жилищного 

строительства (прилагается)   

 



3. Признать утратившим силу Порядок ведения очереди граждан, 

имеющих право на предоставление в собственность однократно бесплатно 

земельных участков для ведения индивидуального жилищного строительства, 

утвержденный решением Думы Качканарского городского округа от 

17.06.2015 № 53. 

 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время», 

обнародовать на сайте Качканарского городского округа в информационной 

телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». 

 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Думы 

городского округа 

 

 

_____________ Ю.Н. Бячков 

Глава городского округа 

 

 

 

____________ А.А. Ярославцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

утверждено 

решением Думы Качканарского городского 

округа   

от 13.02.2019 г.  №  4 

«Об утверждении Порядка ведения очереди 

граждан, состоящих на учете в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление в 

собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся на территории Качканарского 

городского округа, для индивидуального 

жилищного строительства и формы письменного 

согласия на предоставление земельного участка 

в собственность бесплатно» 
 

Порядок ведения очереди граждан, состоящих на учете граждан в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно 

земельных участков, находящихся на территории Качканарского городского 

округа, для индивидуального жилищного строительства 
 

1. Настоящий Порядок ведения очереди граждан, состоящих на учете в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно 

земельных участков, находящихся на территории Качканарского городского 

округа, для индивидуального жилищного строительства (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Законом Свердловской области от 07.07.2004 

№18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на 

территории Свердловской области» (далее - Закон), и определяет 

последовательность действий органов муниципального самоуправления 

Качканарского городского округа при ведения очереди граждан, состоящих на 

учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в 

собственность бесплатно земельных участков, находящихся на территории 

Качканарского городского округа, для индивидуального жилищного 

строительства. 

2. Ведение очереди граждан, состоящих на учете граждан в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных 

участков, находящихся на территории Качканарского городского округа 

(далее – очередь), осуществляется путем включения их в списки граждан, 

состоящих на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление в собственность бесплатно земельных участков (далее – 

списки). 

3. Включение в списки осуществляется на основании принятого Главой 

Качканарского городского округа решения о принятии на учет граждан, в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность однократно 

бесплатно земельного участка, находящегося на территории Качканарского 

городского  округа, в соответствии с последовательностью включения 

граждан в очередь, определяемой исходя из даты и времени подачи заявления 

о принятии на учет. 

consultantplus://offline/ref=11534AC5CBC6B54ED18DFC821035FB552B8604FF701755FF2A99947AAF6CB52C08345418F51F4B4805848C8FDE39D7EFDCfCvDK


4. Граждане, имеющие право на внеочередное предоставление 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства в 

собственность бесплатно, включаются в отдельный список граждан, имеющих 

право на внеочередное предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно для индивидуального жилищного строительства (далее - список 

№1). 

Граждане, имеющие право на первоочередное предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства, включаются в отдельный список граждан, 

имеющих право на первоочередное предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства 

(далее - список № 2). 

Граждане, имеющие право на предоставление земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно и не 

подлежащие включению в списки № 1 и 2, включаются в общий список 

граждан, имеющих право на предоставление земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно. 

5. Ведение очереди, внесение в нее изменений (путем изменения номера 

в очереди после исключения предыдущих граждан из очереди) 

осуществляются органом, уполномоченным решением Думы Качканарского 

городского округа от 17.06.2015 № 53 «Об установлении лиц, 

уполномоченных на предоставление однократно бесплатно в собственность 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства на 

территории Качканарского городского округа» (далее - уполномоченный 

орган), с указанием: 

-  номера очереди гражданина; 

-  фамилии, имени, отчества гражданина (граждан); 

- номера и даты решения уполномоченного органа о принятии 

гражданина на учет. 

6. На каждого гражданина, включенного в очередь, уполномоченным 

органом заводится учетное дело, в котором содержатся все представленные им 

документы. 

7. Уполномоченный орган обеспечивает хранение учетных дел граждан, 

включенных в очередь. 

8. Гражданин исключается из очереди в случае принятия решения о 

снятии граждан, состоящих на учете, с учета в случаях, установленных 

Законом. 

Для принятия решения о снятии с учета граждан, состоящих на учете,  

могут направляться межведомственные запросы о представлении документов 

и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг. 



 Приложение № 2 

утверждено 

решением  Думы Качканарского городского 

округа   

от 13.02.2019 г.  №  4 

«Об утверждении Порядка ведения очереди 

граждан, состоящих на учете в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление в 

собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся на территории Качканарского 

городского округа, для индивидуального 

жилищного строительства и формы 

письменного согласия на предоставление 

земельного участка в собственность 

бесплатно» 
 

ФОРМА  

 

 

 
 Главе Качканарского городского округа  
 от 

  
  
 фамилия, имя, отчество, 

место жительства 

реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

идентификационный номер налогоплательщика 

номер телефона, адрес электронной почты 

СНИЛС 

  

СОГЛАСИЕ 

на предоставление в собственность бесплатно земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства 

 

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса РФ, п. 5 ст. 26 Закона 

Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об  особенностях   

регулирования   земельных   отношений   на   территории Свердловской 

области» (Закон), на основании абзаца ___________ п.п. 3 п. 2 ст. 22 Закона, 

извещения о предоставлении земельного участка  выражаю  согласие на 

предоставление мне в  собственность   бесплатно   для   индивидуального 

жилищного строительства земельного участка, расположенного на 

территории Качканарского городского округа,  

с кадастровым номером _________, общей площадью ______ кв. метров, 

местоположение: ___________________________________________________   

в состоянии, существующем на день подписания настоящего согласия. 

Прилагаются следующие документы: 

consultantplus://offline/ref=4C629087114368A10FA546927EFD16FCE2587894B7ADB5EA009FD431686EB26135932FCC4B4D385704A47760B21AA91C048276CDE6l8H6O
consultantplus://offline/ref=4C629087114368A10FA5589F689148F6E0532691BDAEB8B55FCCD266373EB43475D3299C0D0C3E0255E02B64B914E34D41C979CFE291502F3B8A0D3DlFHEO
consultantplus://offline/ref=4C629087114368A10FA5589F689148F6E0532691BDAEB8B55FCCD266373EB43475D3299C0D0C3E0255E02A6EB014E34D41C979CFE291502F3B8A0D3DlFHEO


1. _____________________________________________________________ 
(порядковый номер, наименование и номер документа, 

кем и когда выдан документ) 

2. ________________________________________________________________ 

 

    "__" __________ 20__ года _______________________ 
           (дата)                                              (Ф.И.О., подпись) 

 

    "__" __________ 20__ года _______________________ 
           (дата)                                              (Ф.И.О., подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


